@ffi ü'1l
a

Conl;5g6., r,
,,j lécnrcas

s
CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

Dketoria Legislativa
Comissões Técnicas

t

do

ATA DE REUNIÃO CONJUNTA, DE 23 DE MAIO DE 2022

Ata da 14e reu nião 'tonju nta das Comissões:
Comissão de Constituição, J ustiça e Redação

Final - CCJRF; da Comissão de Orçamento,
Finanças e Tributação - COFT e Comissão de
Saúde e Assistência Social - CSAS; da 2e Sessão

Legislativa da 15e Legislatura.

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 2022, às 15h, na sala de reuniões da

Câmara Municipal de Rio Branco, sob a presidência do vereador Adailton Cruz, presentes
ainda os vereadores: Fábio Araú.io, lsmael Machado Rutênio Sá e Samir Bestene, Íoi
declarada aberta a reunião. Lida a pauta de matérias legislativas: Proietos de Lei

Comolementar n's 25,26,27 e 2812022, todos de autoria do Executivo Municipal, que
requerem abertura de crédito adicionalsuplementar, por superávit financeiro, em favor da

SEFIN, SEME e SAERB. Relatoria das matérias à cargo do vereador Fábio Araújo. Após
discussão, passou-se à votação, que se deu pela aprovação unânime das matérias, nos
termos do voto do relator e mediante a emenda sugerida; pelos membros da CCI RF e
COFT presentes: Adailton Cruz, lsmael Machado, Rutênio Sá e Samir Bestene. Proietos de
Lei Complementar nos 30, 31 e 3212022, do Executivo Munici pal, que dispõem sobre a

abertura de crédito adicional suplementar, por superávit financeiro, em favor da SEMSA,

SEFIN e SEME: Retirados de pauta das Comissões de Justiça e Orça mento. Proietos de lei
n"s 46l2O2L,5Ll2O2Í^,57 e 5812021 e Proieto de Lei n'412022: Retirados de pauta.
Proieto de Lei n'6212021, de autoria do vereador Arnaldo Barros, que: dispõe sobre a

proibição da exigência de apresentação do cartão de vacinação conta a covid-19 para

acesso a locais públicos e privados no município de Rio Branco e dá outras providências.
Relatoria do vereador Fábio Araújo. Após discussão, passou-se à votação, que se deu pela

rêjeição unânime da matéria, nos termos do voto do relator; pelos membros da CCJRF

presentes: Ada ilton Cruz, lsmael Machado e Rutênio Sá. Prestação de Contas/2016:
oriunda do oFÍClO N" 167/GABPRE/7077, que, acompanhado de Projeto de Decreto
Legislativo, encaminha a prestação de contas do Executivo Municipal, relativa ao Exercício
Orçamentário e Financeiro de 2016. Relatoria do vereador Fábio Araújo. Aprovado por
unanimidade pelos membros da COFT presentes: lsmael Machado e Samir Bestene.
Proieto de tei n"9/2022, de autoria do vereador Raimundo Castro , que: lnstitui a Semana
Municipal de Conscientização e Prevenção da anorexia e bulimia nervosa. Relatoria do
vereador Adailton Cruz. Aprovado por unanimidade, nos temos do texto substitutivo,
pelos membros da CCJRF e CSAS presentes: Fábio Araújo, lsmael Machado e Rutênio Sá.

Proieto de Lei n"11/2022, de autoria da vereadora Lene Petecão , que: lnstitui a Campanha
Maio Roxo, no Município de Rio Branco e dá outras providências. Aprovado por

É

1A

@

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
DiretoÍíe !,egislativa
comissões Técnicas

reT ('
E LOrntssoês ",,

Técnrcas
"=o.O

do

unanimidade, mediante emendas sugeridas; pelos membros da CCJRF e CSAS presentes:

Fábio Araújo, lsmael Machado e Rutênio Sá. Proposta de Emenda à Lei Orgânica
n"0112022, que: altera os parágrafos 1.2 e t3 do art.77 da Lei Orgânica do Município de
Rio Branco. Relatoria do vereador Adailton Cruz. Parecer da CCJRF e COFT pela aprovação
da matéria, nos termos do texto substitutivo; pelos membros da CCJRF e COFT presentes:
Fábio Araújo, lsmael Machado, Rutênio Sá e Samir Bestene. As demais proposições
presentes nas Comissões serão apreciadas na próxima reunião. Nada mais havendo a

constar, a reunião foi encerrada às 16:00h, e, para os devidos fins, foi la rada a presente
ata, que após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por to o os prese ntes:

vereaa&!Hilíon-cruz
Membro Titulbr - CCIRF e CSAS. Membro Titular

1

ábio Araújo
CCJRF, COFT e CSAS.

/// / //
/ tLt

/,1.,1 t , /V e
V/ereador Rútênio Sá

Membro Títular - CCJRF

Veread ls el Machado '

Membro Titul r - CCiRF e cdFT

Íea d ste ne

embro Títular - COFT.

t,k""

//::--

/'l

I